关于比亚迪汽车工业有限公司长沙分公司乘用车建设（扩建）项目竣工环境保护验收意见的函
比亚迪汽车工业有限公司长沙分公司：

你公司《关于申请办理我司乘用车建设（扩建）项目竣工环境保护验收的报告》及相关资料收悉。经研究，现函复如下：

一、比亚迪汽车工业有限公司长沙分公司乘用车建设（扩建）项目位于长沙市雨花区环保工业园内。本项目建设内容包括五个生产车间（冲压车间、焊装车间、涂装车间、总装车间和动力总成车间），公用、动力站房和库房以及全厂性设施等；总投资370645万元, 环保投资约8500万元。2009年9月开工建设，2013年5月投入试生产。
二、湖南省环境监测中心站编制的《关于比亚迪汽车工业有限公司长沙分公司乘用车建设（扩建）项目竣工环境保护验收监测报告》（湘环竣监〔2014〕32号）表明：
1、废水：生产废水总排口中pH为7.67～7.89，悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、石油类、动植物油、总镍、六价铬日均浓度均符合验收执行标准《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表1及表4三级标准限值要求；磷化废水预处理设施出口总镍、总铬、六价铬日均浓度值符合验收执行标准《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表1对第一类污染物排放的标准限值要求。

2、废气：喷漆车间废气排气筒出口颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃的排放浓度和排放速率最大值均符合《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中表2二级标准限值要求。底漆烘干废气排气筒出口非甲烷总烃、二甲苯的排放浓度和排放速率最大值均符合《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中表2二级标准限值要求。中涂烘干废气排气筒出口非甲烷总烃、二甲苯的排放浓度和排放速率最大值均符合《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中表2二级标准限值要求。面漆烘干废气排气筒出口非甲烷总烃、二甲苯的排放浓度和排放速率最大值均符合《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中表2二级标准限值要求。PVC烘干废气排气筒出口非甲烷总烃、二甲苯的排放浓度和排放速率最大值均符合《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中表2二级标准限值要求。5号厂房锅炉排气筒出口氮氧化物、二氧化硫浓度最大值分别为162mg/m3、15Lmg/ m3，2#食堂锅炉排气筒出口氮氧化物、二氧化硫浓度最大值分别为91mg/ m3、15Lmg/ m3，5号厂房锅炉、2#食堂锅炉排气筒出口氮氧化物、二氧化硫排放浓度最大值均符合《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2001)Ⅱ时段标准限值要求。质量服务中心内的1#和2#食堂产生的食堂油烟浓度最大值为0.085 mg/ m3，符合《饮食业油烟排放标准(试行)》( GB 18483-2001)最高允许排放浓度限值要求。

3个无组织废气监测点位中颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃排放监测结果符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表2无组织排放监控浓度限值要求。

3、噪声：监测期间西面厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求，东、南及北面厂界噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标准要求。

4、固废：该项目各车间的固体废物按规定分类收集，并运往指定的临时存放场地，可回收利用的金属废料、包装废纸、包装废料及塑料废料外售回收利用；危险固体废物暂存在公司危险废物暂存区内，由湖南景翌湘台环保高新技术开发有限公司、长沙市益境再生资源回收有限公司、永兴县元泰应用材料有限公司处置；焊接除尘器产生的固废返回原料厂家处理；生活垃圾年交由环卫部门清运处置。

5、在线比对：磷化废水预处理设施排放口装有总镍自动监测系统，在厂区生产废水总排口装有化学需氧量、pH自动监测系统。在线连续监测系统进行了比对监测，结果符合要求。

三、比亚迪汽车工业有限公司长沙分公司乘用车建设（扩建）项目环境保护手续齐全，各项环保措施基本落实，污染物排放达到相应国家标准，符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工环境保护验收合格。
四、项目正式投入运行后，应进一步加强环境保护设施运行日常管理，确保各类污染物稳定达标排放。

五、长沙市环境保护局、雨花区环境保护局负责项目的日常监管。

湖南省环境保护厅

2014年10月7日

抄送：长沙市环境保护局、雨花区环境保护局、湖南省环境监测中心站。